



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 июля 2025 г.

№ 15/340-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/636-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



Г.С.Спирчагов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 1 июля 2025 г. № 15/340-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» паспорта:

1) в абзаце первом цифры «167891450,33639» заменить цифрами «169684215,23907»;

2) в абзаце третьем цифры «27590170,2» заменить цифрами «27535660,60268»;

3) в абзаце четвёртом цифры «28015515,9» заменить цифрами «28979667,2»;

4) в абзаце пятом цифры «27549860,9» заменить цифрами «28432984,1»;

5) в абзаце десятом цифры «152325405,06946» заменить цифрами «154118169,97214»;

6) в абзаце двенадцатом цифры «23695411,4» заменить цифрами «23640901,80268»;

7) в абзаце тринадцатом цифры «23158998,1» заменить цифрами «24123149,4»;

8) в абзаце четырнадцатом цифры «23743082,9» заменить цифрами «24626206,1».

2. В приложении № 3¹:

1) строку «Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

«	Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»	Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство просвещения); Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство строительства); Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области; Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	790000 0000	145685850,14688	27535660,60268	28979667,2	28432984,1	20245846,0814	20245846,0814	20245846,0814
			бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)		133098098,24688	23640901,80268	24123149,4	24626206,1	20235946,9814	20235946,9814	20235946,9814
			бюджетные ассигнования областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, имеющие целевое назначение (далее – бюджетные ассигнования федерального бюджета)		12587751,9	3894758,8	4856517,8	3806778,0	9899,1	9899,1	9899,1
»:											

2) в разделе «Направление «Общее образование в Ульяновской области»:

а) строку 1 изложить в следующей редакции:

«	1.	Региональный проект «Всё лучшее детям»	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе:	791Ю400000	6247135,69315	1435490,58212	2827112,60237	1984532,50866	-	-	-
				бюджетные ассигнования областного бюджета		1048801,19315	297221,18212	456591,50237	294988,50866	-	-	-
				бюджетные ассигнования федерального бюджета		5198334,5	1138269,4	2370521,1	1689544,0	-	-	-
»:												

б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

«	1.3.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе:	791Ю457500	5773049,50759	1323392,85017	2638483,32402	1811173,3334	-	-	-
			Министерство просвещения	бюджетные ассигнования областного бюджета		106250,00006	20440,4762	58285,71432	27523,80954	-	-	-
				бюджетные ассигнования федерального бюджета		552500,0	102000,0	306000,0	144500,0	-	-	-

		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета		928328,60753	273417,77397	392646,9097	262263,92386	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		4185970,9	927534,6	1881550,7	1376885,6	-	-	-

»;

в) строку 5 изложить в следующей редакции:

«	5.	Региональный проект «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	7920100000	1228883,4619	1108108,10476	59596,30952	61179,04762	-	-	-
						197854,7619	178530,70476	9535,40952	9788,64762	-	-	-
						1031028,7	929577,4	50060,9	51390,4	-	-	-

»;

г) в строке 5.3:

в графе 6 цифры «100,0» заменить знаком «-»;

в графе 7 цифры «100,0» заменить знаком «-»;

д) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	7950100000	101719381,11066	18286619,64876	18438688,12857	19157642,43333	15278810,3	15278810,3	15278810,3
						100151960,71066	17724981,44876	17925505,72857	18665042,63333	15278810,3	15278810,3	15278810,3
						1567420,4	561638,2	513182,4	492599,8	-	-	-

»;

е) в строке 6.1:

в графе 6 цифры «69734567,0» заменить цифрами «69746154,6»;

в графе 7 цифры «11206140,8» заменить цифрами «11217728,4»;

ж) в строке 6.3:

в графе 6 цифры «18875,3» заменить цифрами «20888,3»;

в графе 7 цифры «3875,3» заменить цифрами «3888,3»;

в графе 8 цифры «3000,0» заменить цифрами «5000,0»;

з) в строке 6.4:

в графе 6 цифры «17854,0» заменить цифрами «23354,0»;

в графе 8 цифры «3000,0» заменить цифрами «8000,0»;

в графе 9 цифры «3000,0» заменить цифрами «3500,0»;

и) в строке 6.5:

в графе 6 цифры «33000,0» заменить цифрами «36000,0»;

в графе 8 цифры «5000,0» заменить цифрами «8000,0»;

к) в строке 6.6:

в графе 6 цифры «5724,7» заменить цифрами «15711,7»;

в графе 7 цифры «5224,7» заменить цифрами «5211,7»;

в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «5100,0»;

в графе 9 цифры «100,0» заменить цифрами «5100,0»;

л) строку 6.8 изложить в следующей редакции:

«	6.8.	Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе:	7950170980	115743,7	50000,0	15743,7	50000,0	-	-	-
			Министерство просвещения	бюджетные ассигнования областного бюджета		64137,57194	34882,87194	15743,7	13511,0	-	-	-
			Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета		51606,12806	15117,12806	-	36489,0	-	-	-

»;

м) строку 6.9 изложить в следующей редакции:

«	6.9.	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образова-	Министерство просвещения	Всего, в том числе:	79501R3040	2005976,66666	668616,90476	680931,42857	656428,33333	-	-	-
---	------	--	--------------------------	------------------------	------------	---------------	--------------	--------------	--------------	---	---	---

	тельным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях		бюджетные ассигнования областного бюджета		438556,26666	106978,70476	167749,02857	163828,53333	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		1567420,4	561638,2	513182,4	492599,8	-	-	-

»;

н) в строке 6.10:

в графе 6 цифры «37611046,8» заменить цифрами «37599459,2»;

в графе 7 цифры «5937361,1» заменить цифрами «5925773,5»;

о) в строке 6.11:

в графе 6 цифры «800000,0» заменить цифрами «1000000,0»;

в графе 8 цифры «100000,0» заменить цифрами «200000,0»;

в графе 9 цифры «100000,0» заменить цифрами «200000,0»;

п) в строке 6.12:

в графе 6 цифры «8500,0» заменить цифрами «11500,0»;

в графе 8 цифры «1000,0» заменить цифрами «4000,0»;

р) в строке 6.13:

в графе 6 цифры «41646,0» заменить цифрами «61646,0»;

в графе 8 цифры «7000,0» заменить цифрами «17000,0»;

в графе 9 цифры «7000,0» заменить цифрами «17000,0»;

с) в строке 6.14:

в графе 6 цифры «23500,0» заменить цифрами «28500,0»;

в графе 8 цифры «3000,0» заменить цифрами «8000,0»;

т) в строке 6.15:

в графе 6 цифры «35000,0» заменить цифрами «55000,0»;

в графе 8 цифры «5000,0» заменить цифрами «15000,0»;

в графе 9 цифры «5000,0» заменить цифрами «15000,0»;

у) в строке 6.16:

в графе 6 цифры «18500,0» заменить цифрами «38500,0»;

в графе 8 цифры «1000,0» заменить цифрами «11000,0»;

в графе 9 цифры «1000,0» заменить цифрами «11000,0»;

ф) в строке 6.17:

в графе 6 цифры «10200,0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 7 цифры «10000,0» заменить знаком «-»;

3) строки 7 и 7.1 раздела «Направление «Профессиональное образование в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

« 7.	Региональный проект «Профессионалитет»	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе:	791Ю900000	742062,15228	189536,79146	552525,36082	-	-	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета		46711,35228	30135,59146	16575,76082	-	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		695350,8	159401,2	535949,6	-	-	-	-
7.1.	Оказание государственной поддержки развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, а также образовательных кластеров среднего профессионального образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на территории Ульяновской области	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего, в том числе:	791Ю918410	25205,65744	25205,65744	-	-	-	-	-
		Министерство просвещения	бюджетные ассигнования областного бюджета		5,0778	5,0778	-	-	-	-	-
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета		25200,57964	25200,57964	-	-	-	-	-

4) в разделе «Направление «Дополнительное образование в Ульяновской области»:

а) в строке 9:

в графе 6 цифры «75720,63426» заменить цифрами «133478,57473»;

в графе 7 цифры «45220,625» заменить цифрами «56578,56547»;

в графе 8 цифры «6250,00818» заменить цифрами «29250,00818»;

в графе 9 цифры «6250,00108» заменить цифрами «29650,00108»;

б) в строке 9.1:

в графе 6 цифры «4864,63426» заменить цифрами «30044,57473»;

в графе 7 цифры «4764,625» заменить цифрами «9944,56547»;

в графе 8 цифры «50,00818» заменить цифрами «10050,00818»;

в графе 9 цифры «50,00108» заменить цифрами «10050,00108»;

в) в строке 9.3:

в графе 6 цифры «35000,0» заменить цифрами «66000,0»;

в графе 7 цифры «10000,0» заменить цифрами «15000,0»;

в графе 8 цифры «5000,0» заменить цифрами «18000,0»;

в графе 9 цифры «5000,0» заменить цифрами «18000,0»;

г) в строке 9.5:

в графе 6 цифры «4450,0» заменить цифрами «4850,0»;

в графе 9 цифры «100,0» заменить цифрами «500,0»;

д) в строке 9.6:

в графе 6 цифры «24,0» заменить цифрами «102,0»;

в графе 7 цифры «24,0» заменить цифрами «102,0»;

е) в строке 9.7:

в графе 6 цифры «57,0» заменить цифрами «1157,0»;

в графе 7 цифры «57,0» заменить цифрами «1157,0»;

5) в разделе «Структурные элементы, не входящие в направления»:

а) в строке 10:

в графе 6 цифры «491186,0» заменить цифрами «1389186,0»;

в графе 8 цифры «1100,0» заменить цифрами «500100,0»;

в графе 9 цифры «1100,0» заменить цифрами «400100,0»;

б) строку 10.1 изложить в следующей редакции:

«	10.1.	Организация и обеспечение отдыха детей в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, в специализированных (профильных), палаточных лагерях и в детских лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время	Министерство просвещения; Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	7950418180	1188586,0	385586,0	400000,0	400000,0	1000,0	1000,0	1000,0
			Министерство просвещения	бюджетные ассигнования областного бюджета		1187613,3868	384613,3868	400000,0	400000,0	1000,0	1000,0	1000,0

»;

в) в строке 10.2:

в графе 6 цифры «100600,0» заменить цифрами «200600,0»;

в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «100100,0»;

г) строку 11 изложить в следующей редакции:

»:

д) в строке 11.1:

в графе 6 цифры «393100,8» заменить цифрами «395894,8»;

в графе 7 цифры «65516,8» заменить цифрами «66303,2»;

в графе 8 цифры «65516,8» заменить цифрами «66520,6»;

в графе 9 цифры «65516,8» заменить цифрами «66520,6»;

е) строку 11.2 изложить в следующей редакции:

<<

<p>обеспечение выплаты педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования, компенсации за работу по подготовке и проведению указанной государственной итоговой аттестации</p> <p>предоставление бюджетных ассигнований областного бюджета в целях финансового обеспечения осуществления реконструкции, технического перевооружения, капитального и текущего ремонта в зданиях и сооружениях государственных организаций, в том числе подготовка проектной и экспертной документации</p>	-	-	-	40000,0	40000,0	50000,0	52000,0	-	-	-
				9500,0	9500,0	-	-	-	-	-
				28422,60268	28422,60268	-	-	-	-	-
	Министерство строительства									

».

3. Пункт 10 приложения № 6 после слова «пунктами» дополнить цифрами «13¹,».
4. Пункт 10 приложения № 7 после слова «пунктами» дополнить цифрами «13¹,».
5. Пункт 10 приложения № 8 после слова «пунктами» дополнить цифрами «13¹,».
6. Пункт 12 приложения № 9 после слова «пунктами» дополнить цифрами «13¹,».
7. Пункт 13 приложения № 14 после слова «пунктами» дополнить цифрами «13¹,».